



Local Partnership for Legitimacy through Democracy (LPLD)

به نام حق، برای برابری

اعلامیه مشترک در کنفرانس مطبوعاتی نهادهای ناظر

نگرانی‌های انتخابات ۱۳۹۸

انتخابات بنیادی‌ترین پایه در نظام‌های دموکراتیک است که اساسی‌ترین نقش را در فرآیند ملت‌پروری دارد. و اما در خود فرآیند انتخابات آزاد بودن، عادلانه بودن، شفاف بودن و همه شمول بودن از اصول غیر قابل معامله اند. رعایت این اصول در نظام انتخابات، از وجایب اساسی کمیسیون‌های مستقل انتخاباتی است. انتخابات اخیر کشور با آن‌که توأم با کمبودها، تخلف‌ها، تخطی‌ها و جرایم انتخاباتی اتفاق افتاد؛ اما مدیریت آن نسبت به انتخابات پارلمانی گذشته بهتر بوده است. مردم کشور با آن‌که تجربه تهدید گروه‌های تروریستی و تقلب انتخابات‌های دوره‌های گذشته را داشتند، هرچند با حضور کم‌رنگ ولی با قبول خطرات فراوان به پای صندوق‌های رای رفتند و در حقیقت از انتخابات و نظام دموکراسی در کشور دفاع کردند. نیروهای امنیتی نیز با دادن قربانی‌های فراوان از نظام انتخابات در کشور حمایت کردند. در کل ادای این مسئولیت‌ها قابل قدر دانی است. ما امیدوارم باقی فرآیند نیز با تخصص و تعقل بیشتر همراه باشد تا این ملت دردمند یکبار دیگر با تمرین دموکراسی انتقال صلح‌آمیز قدرت را براساس رای و اراده مردم تجربه کنند.

نهادهای ناظر انتخاباتی از جمله مجتمع جامعه مدنی افغانستان (مجما)، موسسه ابرار و موسسه مرکز آموزش حقوق بشر برای زنان افغان با داشتن ۷۱۰۹ ناظر از ۴۳۴۵ مرکز رای‌دهی نظارت کردند. در نتیجه، این نهادها بعد از مشاهدات‌شان از روند انتخابات ریاست جمهوری کشور امیدوارند که پس از تکمیل پروسه انتقال صندوق‌های رای‌دهی، شمارش آرا با شفاف‌ترین شیوه اتفاق بیافتد و اعتماد مردم نسبت به انتخابات اعاده گردد. از آنجا که نگرانی‌های فعلی بیشتر روی تقلب و سواستفاده‌ها متمرکز شده اند، ما پیشنهاد می‌کنیم تا نکات آتی جداً مراعات گردند:

✓ با در نظر داشت اینکه لست مراکز رای‌دهی دیرتر پخش شده است و تا هنوز لست نهایی با لست مراکز بسته شده در روز انتخابات نیز مقایسه نگردیده است، لازم است تا در یک هماهنگی با نماینده‌های کاندیداها و نهادهای ناظر لست‌های مراکز از قبل بسته شده و مراکزی که در روز انتخابات بسته شده اند، واضح گردند. رفع این نگرانی می‌تواند مردم را به شفافیت در روند کاری کمیسیون مطمئن سازد.

✓ رای بایومتریک یکی از میکانیسم‌های جلوگیری از تقلب در آرای انتخاباتی است، بناءً رای بایومتریک به عنوان تنها آرای معتبر شناخته شده و از آن به عنوان یک ارزش انتخاباتی پاسداری گردد.

✓ چاپ ۹ کپی اوراق نتایج در محلات رای‌دهی و توزیع آن به نهادهای ناظر و کاندیداها، یک گام مثبت در راستای انتخابات شفاف است. اما این اوراق که اعداد ثبت شده در آن با بارکود الکترونیکی این اوراق در زمان انتقال گزارش دستگاه بایومتریک مطابقت داشته باشد، می‌تواند اطمینان دهنده شفافیت در کار شمارش آرا باشد.



Local Partnership for Legitimacy through Democracy (LPLD)

- ✓ برگذاری انتخابات در محلات ناامن و غیر قابل دسترس برای نهادهای ناظر و پر کردن صندوق‌های رای با بارکودهای بیومتریک، سبب نگرانی شهروندان و نهادهای ناظر انتخاباتی شده است. بناءً از کمیسیون‌های انتخاباتی می‌خواهیم که به این نگرانی با میکانیسم‌های دقیق و روشن پاسخ بدهند.
- ✓ تغییر ارقام رو به افزایش رای دهنده‌گان سبب نگرانی شهروندان در کشور گردیده و سلامت انتخابات را زیر سوال برده است. ما از کمیسیون‌های انتخاباتی می‌خواهیم که با میکانیسم‌های روشن و پاسخگو به رفع این نگرانی مردم بپردازند.
- ✓ در انتخابات اخیر، مقامات و امکانات دولتی در خدمت کاندیداهای خاص قرار گرفتند. این در ذات خود، جرم انتخاباتی محسوب گردیده و باید متخلفین به نهادهای عدلی و قضایی کشور جهت پیگرد قانونی معرفی گردند.
- ✓ حق دسترسی به اطلاعات، یکی از حقوق اساسی شهروندان کشور است، بناءً ما از همه نهادهای ناظر و کاندیداهای انتخاباتی می‌خواهیم که تا تمام اصل اوراق نتایج رای‌دهی را از طریق یک وب سایت مشخص یا شبکه‌های اجتماعی همگانی ساخته به کمیسیون‌های انتخاباتی کمک کنند تا بهتر به قضایا بپردازند.
- ✓ مداخله اراکین نظام در امور انتخاباتی و زورگویی اصل استقلالیت و شفافیت انتخابات را زیر سوال می‌برد. بدین اساس ما از حکومت افغانستان می‌خواهیم تا اشخاص زورگو را که سبب خدشه دار شدن پروسه ملی انتخابات می‌شوند، به نهادهای عدلی و قضایی جهت پیگرد قانونی معرفی کنند.
- ✓ شفافیت، یکی از اصول اساسی انتخابات است، باید مسئولین کمیسیون‌های انتخاباتی از این اصل مهم حراست کرده و به مردم کشور اطمینان بدهند.
- ✓ ما از تمام کاندیداهای پیش‌تاز انتخابات ریاست جمهوری اخیر و از تیم‌های انتخاباتی‌شان می‌خواهیم که از نشر اطلاعات غیر مستند جلوگیری کنند. ذهنیت سازی با نشر اطلاعات و آمار نادرست به جای کمک به ضرر فرآیند انتخابات، مردم و کشور تمام خواهد شد. نشر اطلاعات نادرست گمراه کننده بوده و سبب مغشوش شدن اذهان عامه می‌گردد.
- ✓ کمیسیون انتخابات از سرنوشت ده ملیون ورق رای دهی چاپ شده، باید به صورت شفاف و در حضورداست نمایندگان کاندیداها و نهادهای ناظر گزارش دهد. اینکه چه مقدار و در کجا مورد استفاده قرار گرفته و مقدار باقی مانده آن در کجاست، مردم باید بدانند تا به شفافیت کار کمیسیون و نتایج باورمند شوند.
- ✓ ما از کمیسیون‌های انتخاباتی می‌خواهیم که برای تامین شفافیت و عدالت در انتخابات تمام میکانیسم‌های پیش‌بینی شده در قانون انتخابات، پالیسی‌ها و طرز‌العمل‌های انتخاباتی را رعایت کنند.